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Överklagande av Mark- och miljödomstolens avslag av Samfundet S:t Eriks 
överklagande av detaljplan för Snäckan 8, Norrmalm i Stockholms kommun, 
mål nr P 5146-20 
 
Samfundet S:t Erik hänvisar inledningsvis till sitt överklagande till Mark- och miljödomstolen, 
med kompletteringsskrivelse 2020-08-10. 
 
Vi hänvisar vidare till Högsta domstolens beslut av den 9 juli 2020 i mål Ö 6354-19 där det 
konstateras att: 

Fastigheten är centralt belägen och utgör en del av stadens front mot vattnet vid 
Riddarfjärden och Norrström. Det står klart att fronten mot vattenrummen och 
stadssilhuetten påverkas vid ett genomförande av planen. Beslutet att anta planen 
aktualiserar mot denna bakgrund hänsynstaganden som mer tydligt är relaterade till 
kulturmiljön. 

Samfundet S:t Erik har i överklagandet till MMD framhållit hur Stockholms citys högklassiga 
modernistiska miljö undan för undan förvanskats, inte minst under det senaste decenniet, till följd 
av fasadbyten, påbyggnader, rivningar och nya alltför höga hus. Dessa förändringar har genom-
förts, och genomförs alltjämt, utan någon övergripande plan och omfattar allt fler av Cityområdets 
kvarter. Den sammantagna, kumulativa effekten av dessa genomgripande förändringar skulle 
ytterligare accentueras om detaljplanen för Snäckan 8 ges laga kraft, orsakande påtaglig skada 
på det kulturhistoriska riksintresset, främst de utpekade uttrycken den modernistiska staden, 
stadens front mot vattenrummet och stadens silhuett. 
 
Mark- och miljödomstolen hävdar bland domskälen att ”Takfotshöjden förblir densamma som i 
dag” och ”Bl.a. beaktar domstolen att takfotshöjden på den nya byggnaden kommer att vara oför-
ändrad”. Med sedvanlig definition av takfotshöjd är detta emellertid inte korrekt.  
 
Arkitektkontorets illustrationer visar tydligt att huset i praktiken får ytterligare en storskalig 
våning, som i sin helhet höjer sig över hotell Sheratons takfot. Domstolen förringar dessutom 
den försämrade utblicken mot Klara kyrka och hävdar märkligt nog att ”siktlinjen mot kyrkans 
södra portal förstärks”. 
 
Fastigheten Snäckan 8 bildar tillsammans med Sheraton en väl synlig front mot Norrström, 
Riddarfjärden och Södermalm och utgör en ståtlig avslutning på Norrmalm. Den föreslagna 
nya byggnadshöjden skulle inverka negativt på hur kyrktornet till Klara kyrka tecknar ut sig i 
stadssilhuetten.  

Samfundet S:t Erik 
Stockholm 
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Förändringarna i City gäller också grönytor, både i den offentliga miljön och inne i kvarteren. 
Två exempel är det lilla trädplanterade Kockstorget vid Galleriakvarteret och den stora, märkliga 
trädgården i kvarterets inre, som båda har byggts bort. På likartat sätt skulle den lummiga gården 
inne i Snäckan 8 utplånas, en gård som dessutom ger goda ljusförhållanden i huset. Vi vill också 
påtala att detaljplaneförslaget för fastigheten Snäckan 8 saknar gård, vilket är anmärkningsvärt. 
Gårdar har varit ett krav i byggnadslagstiftningen alltsedan byggnadsordningarna i syfte att 
tillgodose behovet av dagsljus i bostäder och arbetsplatser.  
 
Mark- och miljödomstolen skriver: ”Vad Samfundet anfört, bl.a. om att det inte motsvarar god 
hushållning med resurser att riva och ersätta byggnaden med en ny, är sådant som faller inom 
kommunens eget handlingsutrymme att besluta om.” Samfundet S:t Erik finner att detta numera 
är en orimlig lagtolkning, med hänsyn till den pågående, accelererande klimatkrisen, vilken i 
hög grad är en riksangelägenhet.   
 
Enligt Boverkets analyser står rivningar och nybyggnader för 10 procent av Sveriges totala utsläpp 
av växthusgaser. I England offentliggjordes för två månader sedan ett arkitektupprop, med stöd av 
landets 14 främsta arkitektkontor (samtliga Sterlingprisvinnare), under parollen ”Don’t demolish 
old buildings”. Man framhåller där att 35 procent av den koldioxid som produceras under en 
kontorsbyggnads hela livscykel avges under husets byggnadstid. 
 
Regeringen presenterade i anslutning till klimatlagen (2017:720) i december 2019 en klimatpolitisk 
handlingsplan för riksdagen, där klimatet ska integreras i alla relevanta politikområden. Bland de 
viktiga åtgärderna finns ”krav på minskad klimatpåverkan och livscykelanalyser vid byggande”. 
 
Samfundet S:t Erik hemställer att Mark- och miljööverdomstolen före beslut genomför en syn i 
Stockholms cityområde, för att få en uppfattning om de omfattande förändringar och grava för-
vanskningar som skett, med avslutning vid Tegelbacken och syn av den aktuella byggnaden 
exteriört och interiört. 
 
Samfundet S:t Erik finner att detaljplanen Snäckan 8 orsakar påtaglig skada på kultur-
miljövårdens riksintresse Stockholms innerstad med Djurgården och att den bör upphävas 
med hänvisning till MB 3 kap 6 § – och dessutom p.g.a tidigare anförda bestämmelser i PBL.  
 
Därutöver måste Mark- och miljööverdomstolen nu, p.g.a. klimatkrisen, starkt väga in och 
motverka de miljöskador, som blir resultatet av en helt onödig rivning av ett fullt modernt 
byggnadskomplex, med efterföljande uppförande av en större, kompakt byggnad på samma 
plats.  
 
Stockholm 2020-09-30 
 
För Samfundet S:t Erik 
 
 
Monica Andersson  Susanne Ingo  Fredrik von Feilitzen 
Ordförande  Vice ordförande Hedersledamot 


